重庆市铜梁区应急管理局2020年法治政府建设情况报告

区应急局在区委、区政府的正确领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实党的十九大精神以及习近平总书记关于全面依法治国的系列重要讲话精神，大力弘扬社会主义法治，强化执法监督，规范执法行为，防范执法风险，把依法治安贯穿于安全生产监管执法全过程。促进了全区安全生产形势持续稳定好转。现将区应急局法治政府建设工作的有关情况报告如下：
[bookmark: _GoBack]一、强化执法监督，提升法治政府建设能力
（一）主要负责人法治政府建设履职情况。区应急局严格履行党政主要负责人推进法治建设第一责任人职责，将法治政府建设工作摆在安全监管工作的重要位置，成立了由局长担任组长的法治政府建设领导小组，组织班子成员集体学法，坚持重大执法决定的法制审核机制，建立规范性文件审查制度，开展行政应诉工作，严格推行行政执法“三项制度”，强化法治宣传，开展干部法制理论学习和考试，较好完成2020年度法治政府建设工作任务。
（二）强化队伍建设。区应急局党组高度重视法治政府建设，机构改革后内设科室调整，成立法规科，负责指导本局执法计划编制，镇街、管委会执法委托、案卷审核、行政复议、行政应诉、执法培训，安全生产法律法规宣传、安全生产领域信用体系建设，规范性文件合法性审查等工作。配备3名人员，其中1人持有律师资格证，充分发挥在依法行政工作中的督促指导作用。
（三）规范执法行为，强化行政权力监督。制定了安全生产执法计划，指导各业务科室严格按照执法计划开展执法检查。与各镇街、管委会签订了安全生产行政执法委托协议。全面清理公共服务事项4项，行政权力事项119项。严格执行执法全过程记录、行政执法公示、重大执法决定法制审核等相关制度，规范执法检查、行政处罚行为，提高行政执法质量和社会满意度。今年共审核事前处罚案卷及事故处罚案卷30件，其中移送其他单位2件，建议不处罚1件，查找问题391个，对发现的适用法律法规不准确、处罚额度有偏差、法律文书不规范等问题进行了纠正，提高了执法水平，规范了业务科室及镇街、管委会执法行为。
（四）服务营商环境，规范涉企执法。网上办理危险化学品及非煤矿山安全许可，缩短办事时间，简化办事环节，提高办事效率。开展联合执法，避免多头重复检查，减轻企业迎检负担。对可处可不处的情况原则上不予处罚；对企业在自查自纠中发现的隐患或问题，已落实整改措施的不予处罚；对发现的民营企业的违法行为，审慎研究、妥善处理，为企业提供整改建议意见，
帮助解决问题，不一味处罚、一罚了事，减轻企业负担，营造良好营商环境。
（五）依法开展行政应诉。
1.案件基本情况。2020年11月，重庆大墅园林景观工程有限公司不服我局作出的《行政处罚决定书》（铜）应急罚〔2019〕执13-1号和区政府作出的《行政复议决定书》铜府复〔2020〕7号，状告区应急局和区人民政府；不服我局作出的《行政处罚决定书》（铜）应急罚〔2019〕执13-2号和市应急局作出的《行政复议决定书》（渝）应急行复决字〔2020〕1号,状告区应急局和市应急局。
2.应诉情况。我局于2020年11月17日收到区人民法院的《应诉通知书》（〔2020〕渝0151行初87号），2020年11月23日收到区人民法院的《应诉通知书》（〔2020〕渝0151行初83号），我局主要领导高度重视，赓即召集相关工作人员进行商讨、研判,并立即布置行政应诉有关事项，严格按照行政诉讼法的规定，在局法律顾问的指导协助下，收集整理行政应诉资料，分析案情及行政诉状，起草行政答辩状和证据目录，在规定期限前向区人民法院提交了答辩状、全部证据和所依据的规范性文件。目前2起行政诉讼案件正听候区人民法院开庭审理。
（六）严格执法检查。对执法检查中发现的违法行为或安全生产事故隐患，依法采取责令限期整改或立案调查的措施，责令整改时限到期后进行复查，对复查时仍未整改的，严格依法依规进行查处。
铜梁区应急局2018-2020年度行政执法情况统计表
	年度
	2018年度
	2019年度
	2020年度

	科室
	检查（次数）
	查出隐患（条）
	罚款(起数）
	罚款（万元）
	检查（次数）
	查出隐患（条）
	罚款(起数）
	罚款（万元）
	检查（次数）
	查出隐患（条）
	罚款(起数）
	罚款（万元）

	矿山科
	430
	1546
	16
	17.592
	141
	402
	5
	22.8
	98
	189
	3
	7.65

	危化科
	273
	1045
	6
	2.43
	122
	454
	3
	2.15
	130
	383
	2
	1.8

	工贸科
	292
	2072
	21
	2.759
	180
	720
	11
	14.64
	153
	552
	7
	14.05

	应急中心
	41
	107
	3
	1.1
	27
	36
	0
	0
	30
	36
	1
	0.098

	宣教中心
	10
	19
	0
	0
	18
	13
	0
	0
	6
	11
	0
	0

	执法支队
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	72
	0
	0

	合计
	1046
	4789
	46
	23.881
	472
	1620
	19
	39.59
	447
	1243
	13
	23.598


（七）严肃查处安全生产事故。深刻吸取事故教训，采取“处罚一家、警示万家”，严格落实事故调查“四不放过”原则，坚持“一案双查”“三责同追”，事故罚款326.486万元，移送司法机关10人。
铜梁区2018年-2020年生产安全事故情况统计
	年度
	2018年度
	2019年度
	2020年度

	行业
	事故起数
	死亡人数
	事故起数
	死亡人数
	事故起数
	死亡人数

	道路交通
	7
	8
	6
	10
	7
	7

	建筑
	2
	2
	1
	1
	8
	9

	商贸制造业
	4
	4
	3
	3
	2
	4

	非煤矿山
	0
	0
	1
	1
	0
	0

	其他
	1
	1
	2
	3
	1
	1

	小计
	14
	15
	13
	18
	18
	21


（八）强化风险防控，加强监测预警。健全突发事件应急预案，建立完善并动态更新安全生产和自然灾害基础数据库，已收纳1800余处风险隐患点基础数据；将地质灾害点VR图库及应急力量、应急物资等数据导入指挥中心平台，实现标绘风险点周边的物资仓库、救援力量及相关资源等信息。健全完善预警信息发布、会商研判和信息共享、预警响应等工作制度，2020年以来，开展会商研判30余次，发布各类预警信息50余次，受众40余万人。
（九）开展法治学习，强化法治宣传。通过局党组会、中心组学习会、干部职工大会等方式开展习近平新时代中国特色社会主义思想、党内法规学习，强化领导干部法治意识。广泛开展社会宣传活动，以“5.12”防灾减灾日、“安全生产月”、宣传教育“七进”、安全生产渝州行等活动为契机，面向社会公众广泛宣传安全生产、应急管理、防灾减灾救灾法律法规，不断营造全社会支持、参与法治建设的良好氛围。
二、存在的问题
一年来，我局的法治政府建设工作取得了一定的成效，但也存在一些薄弱环节：一是安全生产各方面制度建设的统筹性、协同性还不够；二是局机关缺少法学类、安全类专业人员，部门、镇街、管委会应急干部变动较为频繁。
三、下一步工作打算
2021年，区应急局将持续深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照区委区政府决策部署，认真贯彻应急管理体制改革要求，推进法治政府建设工作实现新提升。
一是加强队伍建设，提高执法水平，加大对执法人员的培训力度，加快执法装备建设和信息化建设，推进便携式现场执法装备的广泛使用，不断提升执法能力。
二是规范行政执法行为，打造更加公平、公开、公正的行政执法环境，结合生产经营活动和季节特点，对事故易发多发的重点镇（街）以及风险高、隐患多的企业，加大执法频次，提高执法效能。
三是遵循行政处罚法处罚与教育相结合的原则，探索执法监管与服务并重的创新措施，打造融合管理、执法与服务并行的执法监管模式，树立严格、规范、文明的执法形象，实现法律效果和社会效果最优化。
四是进一步加强执法监督工作，做好法制审核、规范性文件审查等工作，进一步规范行政执法行为，提高办案质量和依法行政水平。


重庆市铜梁区应急管理局
2020年12月29日 


